EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 136/2025

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por
meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços no
sentido de estudar a possibilidade da construção de uma Areninha na Localidade de
Araras.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 13 de
agosto de 2025.

Domingos Sávio Pontes Neves
Vereador

Justificativa

A presente solicitação justifica-se pela importância das Areninhas para a
promoção do esporte, lazer e integração social entre crianças, jovens e adultos nas
comunidades, por oferecer um espaço adequado e seguro para a prática de atividades
esportivas e recreativas.

Além de incentivar hábitos saudáveis e contribuir para a qualidade de vida da
população, mormente a de crianças e jovens, a Areninha serve como ponto de
encontro e fortalecimento da interação comunitária, especialmente em lugares com
carência de equipamentos públicos voltados ao esporte e lazer.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 13 de

agosto de 2025.

Domingos Sávio Pontes Neves
Vereador